

KẾ HOẠCH
Triển khai một số Luật được Quốc hội
thông qua tại Kỳ họp thứ 8 Quốc hội khóa XIV

Thực hiện theo ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh Thanh Hóa tại Hội nghị quán triệt, triển khai Bộ Luật Lao động 2019, Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương, Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cán bộ, công chức và Luật Viên chức cho cán bộ chủ chốt các cấp, các ngành trong tỉnh, Sở Y tế ban hành Kế hoạch triển khai trong ngành y tế năm 2020, với các nội dung chính như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phổ biến, tuyên truyền các Luật mới được kỳ họp thứ 8, Quốc hội khóa XIV thông qua đến cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong toàn ngành y tế, đảm bảo tính kịp thời, đồng bộ, thống nhất và hiệu quả.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong chấp hành các quy định của Luật và các văn bản thi hành Luật. Phát huy vai trò trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong việc gương mẫu chấp hành pháp luật.

- Tăng cường chỉ đạo của người đứng đầu đơn vị trong việc tổ chức, triển khai và thi hành các văn bản pháp luật, tiếp tục đưa công tác phổ biến giáo dục pháp luật đi vào nề nếp, hiệu quả.

2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền các Luật phải diễn ra thường xuyên và liên tục, cụ thể, thiết thực, có trọng tâm, trọng điểm, gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị đảm bảo phù hợp với sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng và các quy định của Trung ương, của tỉnh.

- Đảm bảo việc tổ chức hình thức và nội dung phù hợp với từng đơn vị, đạt hiệu quả cao trong việc tuyên truyền góp phần nâng cao ý thức chủ động tìm hiểu và chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong toàn ngành.

II. NỘI DUNG

1. Tuyên truyền phổ biến bằng cách cập nhật, đăng tải trên Trang thông tin điện tử của đơn vị và các hình thức phù hợp khác toàn văn về nội dung các

luật đến cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong đơn vị dễ dàng tiếp cận, khai thác và sử dụng khi có nhu cầu.

2. Chủ động tổ chức các hình thức tuyên truyền phù hợp như hội nghị, giao ban, sinh hoạt chuyên đề... để tuyên truyền, phổ biến các điểm mới và các nội dung quan trọng. Các Văn bản pháp luật mới được Quốc hội thông qua triển khai bao gồm:

a) Bộ Luật Lao động 2019 có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/01/2021, thay thế Bộ Luật Lao động năm 2012 tập trung vào các nội dung chủ yếu sau:

- Độ tuổi nghỉ hưu.
- Tăng số ngày nghỉ lễ trong năm (1 ngày liền trước hoặc liền sau Ngày Quốc khánh 2-9).
- Chế độ làm thêm giờ.
- Mở rộng quyền đơn phương chấm dứt hợp đồng của người lao động.

b) Luật về sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cán bộ, công chức và Luật viên chức có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/7/2020. Tập trung vào các nội dung quan trọng sau:

- Luật sửa đổi khái niệm về công chức.
- Điều chỉnh chính sách đối với người có tài năng trong hoạt động công vụ.
- Luật hóa quy định về tiếp nhận công chức không qua thi tuyển, xét tuyển.
- Đánh giá, xếp loại chất lượng công chức.
- Các loại hợp đồng làm việc đối với viên chức.
- Thời hiệu, thời hạn, xử lý kỷ luật đối với cán bộ, công chức và viên chức đã nghỉ hưu.

c) Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/7/2020.

Đơn vị thực hiện: Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế.

Thời gian thực hiện: Năm 2020.

2. Xây dựng nội dung và tăng cường thời lượng tuyên truyền phổ biến pháp luật trong lĩnh vực Y tế phù hợp với từng đối tượng trên các phương tiện thông tin đại chúng của tỉnh và thông qua Trang thông tin điện tử của Ngành.

Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở.

Đơn vị phối hợp: Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh.

Thời gian thực hiện: Năm 2020.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở

Giao Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp với Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh tăng cường thời lượng tuyên truyền phổ biến nội dung các Luật trên phù hợp với từng đối tượng trên các phương tiện thông tin đại chúng của tỉnh và thông qua Trang thông tin điện tử của Ngành.

2. Thanh tra Sở

Giúp Giám đốc Sở theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị trong Ngành triển khai thực hiện nội dung Kế hoạch, tổng hợp thực hiện kế hoạch trong toàn ngành.

3. Phòng Kế hoạch – Tài Chính

Bố trí kinh phí bảo đảm thực hiện các kế hoạch của văn phòng Sở, nguồn kinh phí từ hoạt động tuyên truyền.

4. Các đơn vị trực thuộc

Căn cứ vào kế hoạch này, các đơn vị tổ chức, triển khai việc tuyên truyền, phổ biến đến cán bộ, công chức, viên chức và người lao động một cách thiết thực, hiệu quả; báo cáo kết quả thực hiện trong báo cáo kết quả công tác phổ biến giáo dục pháp luật năm 2020 về Sở Y tế.

Trên đây là Kế hoạch Triển khai công tác tuyên truyền các văn bản pháp luật năm 2020, Giám đốc Sở đề nghị Thủ trưởng các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- Các phòng thuộc Sở;
- Các đơn vị trong ngành (để thực hiện);
- Lưu: VT, TTr.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Phạm Ngọc Thơm